CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  as  afirmações  do  Secretário  da
Educação na convocação do dia 12/09/2025 na Câmara Municipal, a fim
de  prestar  esclarecimentos  sobre  a  suspensão  do  atendimento  da
Creche Professora Carmem, empreiteira da reforma, prazo de conclusão
e  transferência  do  atendimento  para  o  prédio  de  Piedade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  sobre  as  afirmações  do  Secretário  da  Educação  na
convocação  do  dia  12/09  na  Câmara  Municipal,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos  sobre  a  suspensão  do  atendimento  da  Creche
Professora  Carmem,  empreiteira  da  reforma,  prazo  de  conclusão  e
transferência do atendimento para o prédio de Piedade.
     1- Solicito cópias comprobatórias de documentos:

• Apontamento do MP sobre orientações do translado das crianças e
demais orientações da reforma do prédio da creche Carmem;

• Cópia do Projeto de reforma do Prédio;
•  Laudo técnico da desocupação imediata do prédio que comprove

os riscos de desabamento do telhado;
• Notificação junto a empresa RM & MOLLOM de maneira específica

do não pagamento da conta de água bem como a não instalação
da ligação trifásico do prédio conforme afirmado pelo Secretário
da Educação.

2- Solicito prazos para processo de licitação de compra dos materiais
para  a  reforma  da  Creche  Professora  Carmem,  conforme  dito  pelo
secretário de Educação.
3- Qual o cronograma da obra da Creche Professora Carmem? (início e
conclusão).

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe sobre as afirmações do Secretário da Educação na convocação do dia 12/09 na Câmara Municipal, a fim de prestar esclarecimentos sobre a suspensão do atendimento da Creche Professora Carmem, empreiteira da reforma, prazo de conclusão e transferência do atendimento para o prédio de Piedade.
	1- Solicito cópias comprobatórias de documentos:
	Apontamento do MP sobre orientações do translado das crianças e demais orientações da reforma do prédio da creche Carmem;
	Cópia do Projeto de reforma do Prédio;
	Laudo técnico da desocupação imediata do prédio que comprove os riscos de desabamento do telhado;
	Notificação junto a empresa RM & MOLLOM de maneira específica do não pagamento da conta de água bem como a não instalação da ligação trifásico do prédio conforme afirmado pelo Secretário da Educação.
	2- Solicito prazos para processo de licitação de compra dos materiais para a reforma da Creche Professora Carmem, conforme dito pelo secretário de Educação. 3- Qual o cronograma da obra da Creche Professora Carmem? (início e conclusão).
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

		2025-09-15T17:33:24-0300